
Szerda, 1975. október 15. 

Kérdések és válaszok 
Á sajtókonferencia folytatása 

farkas Józsefné (Doma-
szék) három kérdésre vár 

választ. 1. A Minisztertanács 
Tanácsi Hivatalinak 3J1974. 
számú irányelve, mely a vá-
rosok és a város környéki 
községek kapcsolatának fej-
lesztéséről szól, mennyiben 
fogja Domaszek községet 
érinteni. 2. A kisvasút meg-
szűnésével új buszmenetrend 
lépett életbe, mely nem 

kedvező a domaszékieknek. 
Várható-e a buszjáratok bő-
vítése, van-e iskolabusz be-
állítására lehetőség, mivel 
100-nál- több gyerek jár be 
Szegedre iskolába. 3. Az E5-
ös útnak autópályává való 
átépítése mikorra várható és 
ennek nyomvonala ismert-e 
mar. 

Válaszok: 1. Nemcsak Sze-
gednek, hanem mind az öt 
megyei városnak elkészült 
az agglomerációs terve, 
amely majd tartalmazza a 
város és a közelében levő 
községek kapcsolatának cél-
szerű fejlesztését A VÁTI ez 
év végéig készíti el Szeged 
részére ezt a tervet, így csak 
azt követően lehet a kérdés-
re konkrét és pontos választ 
adni. 

2. Az ú j buszmenetrend a 
kisvasút megszüntetésével 
lépett életbe. A Volán 10-es 
számú Vállalata 7 autóbusz 
üzembe állításával növelté'a 
járatok számát A menet-
rendtervezetet annak idején 
a helyi, tanácsok vélemé-
nyezték, és javaslataikat fi-
gyelembe vették a végleges 
menetrend összeállításánál. 
Menetrend-módosítás a je-
lenlegi forgalomszámlálások 
elemzése után léphet életbe. 

Domaszek központját koráb-
ban 6 buszjáratpár, a kis-
vasút megszüntetése után 14 
buszjáratpár köti össze a 
Volán közlekedéshálózatával, 
mely gyökeres javulást je-
lent a megelőző helyzethez 
képest. A domaszékiek ké-
rése csak a távolsági járato-
kat igénybe vevő utasok hát-
rányára lenne megvalósítha-
tó, erre azonban nem vállal-
kozhat a Volán. 

3. Annak ellenére, hogy az 
E5-ös autópálya területbizto-
sítása az illetékes tanácsok-
város- és községrendezési 
terveiben már szerepel, a 
beruházási program, illetve 
annak tervezése még nem 
kezdődött el. Az autóút, il-
letve az autópálya építése 
Budapesten fog megkezdőd-
ni, s onnan halad Kecskemét, 
Szeged irányába. A jelenlegi 
információk szerint erre a 
következő ötéves tervben 
nem kerül sor, tehát- csak 
1980 után valósulhat meg. 
Így a nyomvonalak sem is-
mertek még. i 

Varga János (Csongrád, 
Tompa Mihály u. S.) terme-
lőszövetkezeti tag kérdezi, 
Csongrád térségében van-e 
lehetőség arra, hogy folyta-
tódjék a tsz-ek területi kon-
centrációja, a mezőgazdasági 
termelőszövetkezetek éssze-
rű egyesülése. 

KVálasz: A mezőgazdasági 
termelőszövetkezetek egyesü-
lésének folyamata 1975-ben 
megyénkben is felgyorsult, 
ugyanis január 1-ével 35 
szövetkezet egyesült. Így a 
megye tsz-einek száma 100-
ról 88-ra csökkent, a szak-
szövetkezeteké pedig 18-ról 

NAPIRENDEN} 

Á cigány lakosság 
helyzete 

A cigány lakosság életfelté-
téleinek javítása, a cigány-
telepek fokozatos felszámolá-
sa, a cigányok általános mű-
veltségének emelése nem ú j 
keletű gond az országban. 
Ezekről esett szó a Csongrád 
megyei tanács mellett műkö-
dő cigánykérdéssel foglalko-
zó albizottság tegnapi, ked-
di ülésén is. 

Dr. Várkónyi László főor-
vos, a városi tanács vb 
egészségügyi osztályának ve-
zetőhelyettese ismertette a 
bizottság tagjai előtt a me-
gye kilenc cigánytelepen 
végzett vizsgálat eredményét. 

Dorogi Géza, az albizott-
ság elnöke azoknak az in-
tézkedéseknek az eredmé-
nyeiről tájékoztatott, melye-
ket a cigány lakossag helyze-
tének javítása érdekében 
lettek a tanácsok. Elmondta, 

hogy az ötödik ötéves terv 
során több cigánytelepet sze-
retnének felszámolni: köztük 
a kiskundorozsmait is. A 
munkaügyi oaztály erőfeszí-
tései a cigányok munkahelyi 
beilleszkedésének megköny-
nyítésére irányulnak, a pá-
lyaválasztási intézet a ci-
gánygyerekek továbbtanulá-
sához és a nyolc általános 
elvégzéséhez nyújt segítsé-
get. A művelődésügyi osztály 
intézkedései eredményekép-
pen az utóbbi években ja-
vultak a cigány tanulok is-
koláztatási körülményei. 

Az előadásokat vita követ-
te, majd az albizottság el-
fogadta a cigánytelepek fel-
számolására, a munkaválla-
lás kiterjesztésere és az ál-
talános műveltség továbbfej-
lesztésére vonatkozó javasla-
to t 

Közlekedési szerencsétlenség 
Kedden, tegnap reggel 7 

óra 50 perckor Hajdúsámson 
belterületén, sorompó nélküli 
közüti vasúti átjáróban egy 
Volán-autóbusz ráhajtott a 
vasúti sínekre és összeütkö-

1 zött a Debrecen—Mátészalka 
között közlekedő személyvo-
nattal. 

A szerencsétlenség követ-
keztében 10 személy életét 
vesztette, ketten kórház-
ba szállítás után haltak 
meg. Ketten életveszé-
lyes és l l - en súlyos sé-
rülést szenvedtek. A sérül-
teket a mentők kórházba 
szállították. A rendőrség a 
MÁV szakértőinek bevonásá-
val a vizsgálatot a helyszí-
nen megkezdte. 

A vizsgálat eddigi megál-
lapítása szerint a balesetet 
Kovács János 38 éves autó-
buszvezető. józsai lakos okoz-
ta — aki maga is súlyosan 
megsérült — mert a vasúti 
átjáróra történő ráhajtás 
előtt nem győződött meg az 
áthaladás veszélytelenségéről. 

* 

A KPM és a Volán mély 
megrendülését fejezi ki gz 
áldozatok hozzátartozóinak. 
Megrendülésüket növeli, 
hogy a szerencsétlenség ál-
dozatainak • többsége iskolás-
gyermek, A gyászban, a szü-
lök, á hozzátartozók fájdal-
mában együttórzően eestoz-
n i j g 

11-re. Ennek ellenére a szö-
vetkezetek átlagos földterü-
lete mintegy 200 he.ktárral 
kevesebb, mint az országos 
átlag, s jelenleg nyolc ter-
melőszövetkezet földterülete 
ezer hektár alatt van. Az 
ésszerű, a gazdálkodás haté-
konyságát elősegítő egyesülé-
seket ezért támogatni kell. 
Nagyon lényeges, hogy tsz-
ek egyesülésére csak ott ke-
rüljön sor, ahol a szükséges 
feltételek megteremtődtek. 
Mivel a tsz-egyesülések a 
jobb, a hatékonyabb gazdál-
kodás érdekében történnek, 
nagy a valószínűsége annak, 
hogy Csongrád város térsé-
gében ls sor kerülhet erre. 

Détár lstvánné (Hódmező-
vásárhely, Alkotmány u. 11.) 
azt kérdezi: mi az oka an-
nak, hogy egyre több élelmi-
szerüzlet egy műszakban tart 
nyitva, s így « délután nyit-
va levő élelmiszerboltokban 
nagy a zsúfoltság, sok időbe 
kerül a vásárlás és ez a dol-
gozókat hátrányosan érinti 

Válasz: a megyei élelmi-
szer-kiskereskedelmi válla-
lat vásárhelyi boltjaiban 30-
cal kevesebben dolgoznak, 
mint amennyi eladóra szük-
ség lenne. A létszámhiány 
pótlására kevés lehetőség 
van, ugyanakkor a kereske-
delemben dolgozók 80 száza-
léka- nő, akiknek az őket 
megillető kedvezményeket 
biztosítani kell. Lényegében 
ez indokolta a boltok nyit-
vatartásának korrekcióját 
más városokban is. Vásárhe-
lyen 4 boltban megszűnt az 
időben osztott ny.itvatartás, 
és szombat délutánonként 7 
üzlet a korábbi 15 őra' he-
lyett 12-kor, illetve 14 óra-
kor .zár. Célszerű igénybe 
venni az élelmiszerboltok 
előrendelés-szolgáltatását, így 
a vásárlásra fordítható idő 
nagy mértékben csökkepthe-
tő. " " 7 : ' 

Csülökkonzerv 

Ai Alkotó Ifjúság-pályázat tapasztalatai 
Hazánk felszabadulásának 

30. évfordulója és az MSZMP 
XI. kongresszusa tiszteletére 
hirdették meg a központi 
szervek első ízben az Alkotó 
Ifjúság pályázatot. Célja az 
volt, hogy olyan mozgalmat 
indítsanak el a fiatal szak-
emberek és kollektívák köré-
ben, melynek keretében 
munkaköri és tanulmányi kö-
telezettségeken túl társadal-
milag hasznos alkotásokkal 
járulnak hozzá a szocialis-
ta építőmunkahoz. A pályá-
zat első szakasza lezárult. A 
KISZ Csongrád megyei bi-
zottsága tegnap, kedden azo-
kat a fiatalokat hívta beszél-
getésre, a tapasztalatok ki-
cserélésére a röszkei Kossuth 
Termelőszövetkezetbe, akik 
az Alkotó Ifjúság pályázat és 
kiállítás országos értékelése-
kor helyezést értek el. A fó-
rumon Tóth Zsuzsanna, a 
KISZ Csongrád megyei bi-
zottságának titkára tartott vi-
taindító . előadást, majd a 
részt vevő fiatalok munká-
jukról, tapasztalataikról szá-
moltak be, s a pályázat kö-
vetkező fordulójának felada-
tait vitatták meg. Érdemes 
megismerkedni három érde-
kes pályamunkává, illetve 
alkotóikkal. 

SERTÉSCSÜLÖK, SAJÁT 
LEVÉBEN — ez annak az ú j 
konzervnek a neve, mellyel 
a Szegedi Paprikafeldolgozó 
Vállalat gyártmányfejlesztési 
csoportjának három fiatal 
szakembere, Bujdosó Erzsé-
bet, Csányi Terencné és dr. 
Tóth Lászlóné elismerést 
szerzett az Alkotó Ifjúság or-
szágos pályázatán. Mint el-
mondták, két ú j konzervvel 
pályáztak, az. egyik a már 
említett sertéscsülök, a má-

sik a növényevő halak kon-
zervipari felhasználása. El-
sődleges céljuk ezeknek az 
olcsó alapanyagoknak fel-
használása, és ízletes, jó 
konzervek készítése volt. Egy 
ötletből indul minden ilyen 
munka — mondta a három-
tagú kollektíva vegyész tag-
ja, dr. Tóth Lászlóné —, ez-
után kezdődik a kísérleti Idő. 
A sertéscsülökkonzerv har-
madik próbálkozásra sikerült. 
A növényevő halak konzerv-
ipari felhasználását a Halte-
nyésztési Kutatóintézet fel-
kérésére indítottuk. Hazánk-
ban nagy mennyiségű amur 
és busa vár feldolgozásra. A 
kollektíva a kísérletek során 
ízletes, exportképes konzer-
veket készített a halpapri-
kástól, a füstölt olajos halon 
keresztül a pástétomokig. 

Az Alkotó Ifjúság pályá-
zatnak vállalati keretben nem 
volt megfelelő propagandája, 
ám amikor a gyúrtmányfej-
lesztési csoport jelentkezett a 
pályázatra/ minden támoga-
tást megkapott. Technológiai 
leírás és konzervminta ké-
pezte' a pályamurikát, így a 
bírálók meg is kóstolhatták 
a készítményeket. Hogy mi-
kor lesz kapható az üzletek-
ben, erre dátumot még ne-
héz lenne mondani. A kon-
zervipari újság megírta 
ugyan, hogy a napokban ke-
reskedelmi forgalomba került 
a sertéscsülökkonzerv, a ké-
szítők véleménye szerint 
azónban legalább egy év 
szükséges ahhoz, hogy meg-
jelenjen az üzletek polcain. 
Mint elmondták, valameny-
nyien gyakorló háziasszo-
nyok, szeretnek főzni, hisz ez 
egyik előfeltétele epnek a 
munkának. v 

Orfeusz a jelvilágban 
Illyés-öslienutats a Pécsi Nemzeti Színházban 

A Pécsi Nemzeti Színház 
üj évadjának rendkívül 
gazdag műsortervében öt ős-
bemutató szerepel. Az elsőt, 
Illyés Gyula Orfeusz a fel-
Lúláaban című komédiáját 
Sik Ferenc főrendező állítot-
ta színpadra. 

A színházban nyílt szín 
fogad: az első széksorig 
nyúló színpadon ovális, pi-
ros plüssel borított nagy pu-
ha heverő. Ülőkék, két oldalt 
fehér zsinórok által elválasz-
tott szobák sora, a háttérben 
a végtelenbe tűnő folyosón 
földgömb formájú lombik, 
felétt.e Rodin csókolózó sze-
relmespárt ábrázoló szobrá-
nak aranyszínű mása. 

Illyés Gyula Dupla vagy 
semmi című, tavaly bemuta-
tott nagy sikerű drámájának 
záróakkordjával kezdődik az 
est; a bábjátékos elvesztet-
te a fogadást, és — elmegy 
meghalni. Képletesen: meg-
halt a tiszta ember, áz 
igazság. Ottmaradt a néző is 
az útkeresésben, s a színpa-
don újra kezdik a játékot. 
Minden szereplő — hiszen 
ahány ember, annyiféle — 
más-más álarcot ölt, ahogy 
„rendet" alkotnak a „felvi-
lág"-ban, amelyben keresik 
a helyes utat, az igazságot. 
(„Az igazságoknak csak ere-
jükre vall, ha ingujjban is 
mutatkozhatnak, meghitt 
asztal körül, sőt ágyban, 
meztelenül" — mondja Ily-
lyés.) A „rend", a „közös-
ség", a humánum súlyos 
kérdéseiről úgy vélik, hogy 
az emberi kapcsolatok or-
vosságát a gat nélküli sze-
relmi szabadságban találják 
meg. 

S miként a görög drámá-
ban Orfeusz leszállt az al-
világba, hogy hőn szeretett 
Euridikéjét visszavigye ma-
gával — most Orbán a mo-
dern felvilágba jött el sze-
relme, Erika után, hogy 
folytassák regi életüket* 

Milyen életüket? Elég-e 
Orbán „férfiszerelme" Eri-
kának, aki az őszinte, a be-
csületes, a hű, a családias 
szerelmet keresi? Biztos, 
hogy ezt szeretné? Vágyik a 
„tiszta szerelemre" — de 
más férfiaktól már olyan él-
ményt kapott Orbán érkezé-
se előtt, amilyet Orbántól 
korábban soha. Tehát le-
het-e a szerelem tiszta, vagy 
szabad? 

Sorolhatnánk a kérdőjele-
ket, amelyeket Illyés szándé-
kosan tömörített sikamlós 
tárgyú vígjátékba. Ebben a 
„felvilágban" szemérmetlen, 
álszent, makacs kerítő, pa-
ráználkodó, munkaszerető, 
lusta, körmönfont, szelíd, 
szadista és még megannyi 
tulajdonságú ember meré-
szen, a hálószobák mezte-
lenségében, egymást próbára 
téve keresi a választ a nagy 
kérdésre: hogyan lehetnek 
boldogok? Mert a legfőbb 
baj a magány. Nem a pilla-
natnyi öröm után vágynak. 
— a hosszú távú boldogság-
ra. Nem érzéseik elfojtásá-
val, hanem felszabadításá-

val, melytől a szexus közna-
pivá válik, a tudományos 
munka házában a szerelem 
mellékes lesz, a humánum 
csorbát szenved, a gátlásta-
lan ösztönök eluralkodnak, s 
bizarr módon halált osztoga-
tó lövések dördü lnek . . . 

Az előadás záróakkordja: 
így nem lehet élni. Orbán 
széttárt karral a nézők felé 
indul, mintha arra lenne az 
út. Mintha azt mondaná: ta-
láljátok meg saját károtokon 
a megoldás, a boldogság felé 
vezető u t a t A jobb erkölcs 
szolgálatába állt IUyés Gyu-
la ezzel a kísérletével. A né-
ző érzi ezt.a szándékot, s ta-
lán a tőle várt megoldás ís 
megfogalmazódik: lehet 
hosszú távú boldogság, ha 
van belső fegyelem, amely a 
józanság felé irányítja az 
embert. 

De az Idevezető utat 
együtt kell megtalálnunk. 

A pécsi bemutatóval is-
mét gazdagabb lett a ma-
gyar irodalom, s a magas 
színvonalú színházi alkotá-
sok sora. 

Markovits Tibor 

AZ ÉLET, A MINDENNA-
PI MUNKA ÁLTAL FEL-
VETETT TÉMA Szemes Er-
nőnek, á makói József Attila 
Termelőszövetkezet főmérrjö-
kének pályázata. A cukorré-
pamag-termesztés gépi tech-
nikájának elterjesztésé, kü-
lönös tekintettel a műszaki 
fejlesztés lehetőségeire című 
dolgozat célja elsősorban a 
téeszekben levő munkaeéő-
csökkenés kiegyenlítése,, a gé-
pesítés elterjesztése.. A pályá-
zat kél munkafázissal foglál-
kozik, a dugványültetés és a 
cukorrépamag betakarításá-
nak gépesítésével. Mirit Sze-
mes Ernő elmondta, e mun-
kafolyamatök gépesítéséhjez 
a termelőszövetkezetekben 
általánosan használatos gé-
peket, a kombájnt és a per-
metezőgépet alakította át. .A 
gépi dugványültetésnél fran-
cia ültetőgépet módosított e 
munkafolyamat elvégzésére. 
Ezzel a technológiával egy-
harmad részére csökkenthető 
az emberi munka. A pálya-
munka már az első tapasz 
talatokat is feldolgozta. 'Ó 
mondta el, ami az Alkotó If-
júság pályázat egyik lénye-
ge, hogy aki hivatásszerűen 
végzi munkáját, az nem tud 
elmenni a gondok, a problé-
mák mellett, az nem nyolc 
órában dolgozik, hanem éle 
te minden pillanatában. Pá-
lyamunkájában sok éjszakái 
óra sűrűsödik, amikor fel*? 
sége a kölcsönírógópen ko-
pogtatta az adatokat, ténye-
ket, tapasztalatokat. 

FELHASZNÁLHATÓ-E AZ 
ÁLLATI HULLADÉK? — Ez 
a kérdés foglalkoztatta Egyud 
Jánost, a Csongrád megyei 
Állatforgalmi és Búsipari 
Vállalat fiatal' higiéniái/meg 
bízottját, amikor elkeszítette 
az Állati eredetű hulladékok 
bontása bakterialis eredetű 
proteázokkal — című dolgo-
zatát. Amikor megkértem, 
fordítsa le mindannyiunk 
számára érthetően, elmondta, 
hogy az élelmiszeripari fel-
dolgozás során felgyülemlő 
állati hulladékok — csontok, 
bőrök stb. — még nagy 
mennyiségű fehérjét tartal-
maznak, melyeket nem hasz-
nosítunk kellőképpen. Kísér-
leteinek célja éppen az volt, 
hogy ezen hulladékokból fe-
hérjebontó enzimek .segítsé-
gével fehórjeporokat állítson 
elő üj, eddig még nem alkal-
mazott módszerrel. A kísér-
letek még nem fejeződtek be, 
s még a gyakorlati alkalma-
zás is számtalan új lehetősé-
get tartogat 

Kísérleteit, megfelelő la-
boratórium hiányában veit 
iskolájában, az Élelmiszer-
ipari Főiskolán végezte. De 
vállalatánál is nagy perspek-
tívát látnak kutatásaiban. 
Együd János nem tagadta, 
hogy büszke teljesítményére, 
s hasznosnak tartja az Al-
kotó Ifjúság pályázat leírá-
sát. Olyan fórum ez — mon-
dotta —, ahol a fiatalok meg-
mutathatják, mire képesek 
mindennapi munkájuk mel-
lett, mennyi energia, ötletes 
gondolat szunnyad bennük,, 

Kiállítás építőiparunk 
fejlődéséről 

Bondor József építésügyi 
és városfejlesztési miniszter 
kedd délelőtt ünnepélyesen 
megnyitotta az építőipar há-
rom évtizedes fejlődését be-
mutató kiállítást a Városliget 
volt vásárvárosának szovjet 
pavilonjában. A kiállítás 
mintegy háromezer négyzet-
méternyi területéri hat mi-
nisztérium és a tanácsok 
vállalatai, valamint az épí. 

tőipari szövetkezetek — 8sz-
szesen 117 vállalat, intéz-
mény és egyéb kiállító — 
több száz fényképpel, rajz-
zal, makettel és más doku-
mentációs anyaggaj jelzi az 
utóbbi 30 évben elért fejlő-
dést. a megtett út fontosabb 
állomásait, a műszaki fej-
lesztés úiabb irányait, 

A kiállítás október 31-lg 
tekinthető meg. 

Pró bet' 
gyártás 

Megkezdték a próbagyár-
tást az Ajkai Timíöldgyár és 
Alukohó új gallium üzemé-
ben. A gallium az alumí-
niumhoz hasonló elem, éppen 
ezért annak kisefo érceként 
és vele párhuzamosan min-
dig megtalálható a bauxit-
ban. 

A kinyerésére 15 évvel ez-
előtt rendezkedett be a dú-
nántúli gyár azóta hazánk-
ban egyedül itt állítják elő, 
bonyolult technológiai fo-
lyamat segitöegevel. 

v 


